

Lins Agroindustrial S.A.

CNPJ: 35.637.796/0001-72

Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Março de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Relatório da Diretoria - Senhores Acionistas: Em cumprimento aos dispositivos legais e estatutários, apresentamos os Balanços Patrimoniais e demais contas referentes aos exercícios encerrados em 31/03/2023 e 2022. Lins, 16 de junho de 2023.

Balanço patrimonial				Demonstrações de resultados				Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto			
Ativo	Nota	2023	2022	Passivo e Patrimônio líquido	Nota	2023	2022	Fluxos de caixa das atividades operacionais	Nota	2023	2022
Circulante				Circulante				Lucro antes do imposto de renda e contribuição social			
Caixa e equivalentes de caixa	8	459.779	476.092	Fornecedores	18	33.679	56.131	Depreciação e amortização	29	120.106	98.344
Aplicações financeiras	8	97.959	62.340	Arrendamentos a pagar	17	7.032	7.278	Depreciação de direito de uso	29	147.967	87.513
Contas a receber de clientes	9	81.044	49.757	Parceria agrícola a pagar	17	173.690	162.653	Colheitas dos ativos biológicos	11	210.833	167.180
Instrumentos financeiros derivativos	33	38.298	72.490	Empréstimos e financiamentos	19	212.775	115.242	Variação do valor justo do ativo biológico	11	(42.991)	(44.211)
Estoques	10	160.596	151.090	Obrigações com a Cooperativa	20	984	928	Resultado da baixa de arrendamentos	17	8.029	-
Ativo biológico	11	272.050	232.177	Salários e contribuições sociais	21	27.350	21.932	Variação do valor justo de Propriedades de investimento	17	80.290	49.034
Adiantamentos a fornecedores	12	648	683	Dividendos e juros sobre o capital próprio	22	16.304	13.317	Resultado da alienação de ativo imobilizado	16	(579)	4.102
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	13 (b)	13.328	8.568	Emprestimos de acionistas	22	8.534	9.772	Provisão para contingências	25	1.485	1.048
Tributos a recuperar	13 (a)	40.584	16.774	Adiantamentos de clientes	23	24.575	1.104	Instrumentos derivativos não realizados	38	38.619	(15.345)
Demais contas a receber	14	2.097	2.287	Instrumentos financeiros derivativos	33	164.182	170.242	Juros, variações monetárias e cambiais, líquidos de empréstimos	35	136.957	53.768
Total do ativo circulante		1.166.383	1.072.258	Total do passivo circulante		670.666	552.884	Juros de arrendamentos e parcerias agrícolas	17	80.290	49.034
Não circulante				Não circulante				Juros, variações monetárias e cambiais, líquidos	31	(2.839)	(10.604)
Aplicações financeiras	8	50.469	41.194	Empréstimos e financiamentos	19	859.962	900.645	Variações nos ativos e passivos			
Instrumentos financeiros derivativos	33	17.218	-	Arrendamentos a pagar	17	992	992	Contas a receber de clientes	(33, 17)	46.125	46.125
Tributos a recuperar	13 (a)	18.697	22.243	Parceria agrícola a pagar	17	774.200	798.887	Estoques		3.350	(28.300)
Demais contas a receber	14	42.164	43.772	Instrumentos financeiros derivativos	33	23.924	-	Adiantamentos a fornecedores	35	167	167
Total do ativo não circulante		128.548	107.209	Obrigações com a Cooperativa	20	17.817	18.509	Tributos a recuperar	(23, 87)	(23.857)	(16.301)
Total do ativo		1.294.931	1.179.467	Empréstimos de acionistas	22	77.710	76.381	Demais contas a receber	(14, 25)	1.485	1.048
				Provisão para contingências	25	5.452	3.057	Fornecedores	(18, 22)	(11.264)	(11.264)
				Tributos diferidos	26	151.352	141.499	Obrigações com a Cooperativa	(20, 20)	(1.041)	(1.076)
				Total do passivo não circulante		1.917.099	1.943.590	Salários e contribuições sociais		5.418	1.368
				Total passivo		2.587.765	2.496.434	Provisão para contingências - liquidações		-	(1.154)
				Patrimônio líquido				Adiantamento de clientes		23.471	(5.910)
				Capital social		499.927	499.927	Impostos a pagar		(3.121)	(2.810)
				Reservas de lucros		120.903	57.245	Demais contas a pagar		472.081	326.158
				Ajuste de avaliação patrimonial		(65.605)	(38.732)	Caixa gerado nas operações			
				Total do patrimônio líquido		555.225	518.440	Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos	35	(111.778)	(66.391)
				Total do passivo e patrimônio líquido		3.142.990	3.014.874	Imposto de renda e contribuição social pagos		1.029	(2.522)
								Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		361.332	257.245

Reservas de lucros	Incentivos fiscais		Retenção		Ajuste patrimonial		Hedge		Lucros acumulados		Total
	Nota	Capital	Legal	Nota	Custo	Nota	2023	2022	2023	2022	
Em 31 de março de 2021		274.537	5.845	-	300.292	-	17.221	(113.451)	-	-	484.444
Capitalização de reservas	27 (ii)	225.390	(5.845)	-	(219.545)	-	-	-	-	-	-
Realização do custo atribuído, líquido de tributos	27 (iii)	-	-	-	-	-	(1.976)	-	-	1.976	-
Instrumentos financeiros - hedge accounting	27 (iii)	-	-	-	-	-	-	31.849	-	31.849	-
Reavaliação cisão parcial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	27.625	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	87.404	87.404
Destinação do lucro:											
Constituição de reservas	27 (ii)	-	4.370	-	65.180	-	-	-	-	(69.550)	-
Constituição de juros sobre o capital	27 (iv)	-	-	-	-	-	-	-	-	(19.000)	(19.000)
Dividendos adicionais	27 (ii)	-	-	-	(93.052)	-	-	-	-	(93.052)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	27 (iv)	-	-	-	-	-	-	-	-	(830)	(830)
Em 31 de março de 2022		499.927	4.370	-	52.875	27.625	15.245	(81.602)	-	-	518.440
Realização do custo atribuído, líquido de tributos	27 (iii)	-	-	-	-	-	(1.743)	-	-	1.743	-
Instrumentos financeiros - hedge accounting	27 (iii)	-	-	-	-	-	-	2.495	-	2.495	-
Transferência para constituição de reservas	27 (iii)	-	-	-	27.625	(27.625)	-	-	-	38.151	38.151
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Destinação do lucro:											
Constituição de reservas	27 (ii)	-	1.908	13.998	20.127	-	-	-	-	(36.033)	-
Constituição de juros sobre o capital	27 (iv)	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.500)	(3.500)
Dividendos mínimos obrigatórios	27 (iv)	-	-	-	-	-	-	-	-	(361)	(361)
Em 31 de março de 2023		499.927	6.278	13.998	100.627	-	13.502	(79.107)	-	-	555.225

preços do açúcar total recuperável, produtividades estimadas e os custos estimados relacionados à produção, colheita, carregamento e transporte para cada hectare plantado. Mudanças nos valores justos entre os períodos, bem como em sua amortização, são alocadas na Demonstração de resultados na rubrica "produtos vendidos".

6.8 Estoques: Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo dos estoques é baseado no critério do custo médio ponderado e inclui gastos incorridos na aquisição de estoques, custos de produção e transformação e outros custos incorridos em tratamentos e produtos em elaboração. O custo inclui a parcela dos custos que são depreciados e apropriados ao custo de produção do açúcar e do etanol por ocasião da colheita e da industrialização da cana-de-açúcar da safra seguinte. O Cbios é caracterizado como um ativo, na sua essência, intangível, por não ter substância física, que decorre de eventos passados e gera um direito para a Companhia. O direito nasce como consequência de uma subção governamental, logo seu reconhecimento inicial é tratado dentro da rubrica "Provisões e contingências". As demonstrações financeiras a Administração utilizou juízo, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **A. Juizamentos:** As informações sobre juizamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas na seguinte nota explicativa: • Nota explicativa nº 17 - prazo do arrendamento: se a Companhia tem razoável certeza de exercer opções de prorrogação. **B. Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de março de 2023 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas: • Nota explicativa nº 6.9 (ii) - Vida útil do ativo imobilizado; • Nota explicativa nº 09 - mensuração de perda estimada de crédito do contas a receber; principais premissas na determinação dos percentuais de perda; • Nota explicativa nº 11 - Ativo biológico - O ativo biológico é mensurado pelo valor justo de mercado, deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução do valor recuperável acumuladas, quando aplicável. **6.11 Instrumentos financeiros:** (i) **Reconhecimento e mensuração:** Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução do valor recuperável (impairment), quando aplicável. A Companhia incorpou acervo líquido que os valores financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios. Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao valor justo por meio do resultado (VJR). • É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e • Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto. **6.10 Intangível:** Ativos intangíveis que são adquiridos pela Companhia e que têm vidas úteis finitas são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução do valor recuperável acumuladas, quando aplicável. **6.11 Instrumentos financeiros:** (i) **Reconhecimento e mensuração inicial:** O contas a receber de clientes é reconhecido inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia se torna parte das disposições contratuais do instrumento. Um ativo financeiro ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não mensurado ao valor justo por meio do resultado ("VJR"), os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. **6.2 Receitas financeiras e despesas financeiras:** As receitas e despesas financeiras são reconhecidas no momento em que são realizadas. **6.3 Moeda estrangeira:** As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional da Companhia pelas taxas de câmbio nas datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentação são convertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio apurada naquela data. O ganho ou perda cambial em itens monetários é a diferença entre o custo amortizado da moeda funcional no começo do exercício, ajustado por juros e pagamentos efetivos durante o exercício, e o custo amortizado em moeda estrangeira à taxa de câmbio no final do exercício de apresentação. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentação são convertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio na data em que o valor justo foi apurado. As diferenças de moedas estrangeiras resultantes na conversão são reconhecidas no resultado. **6.4 Benefícios a empregados:** (i) **Benefícios de curto prazo a empregados:** Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de acordo com o serviço correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso a Companhia tenha uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável. **6.5 Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas informações fiscais disponíveis e o lucro tributável, exceto o lucro tributável para fins do balanço. **6.6 Operações Cooperativas:** A Companhia é considerada uma cooperativa de acordo com a legislação aplicável e suas atividades são realizadas em nome de seus membros. A Companhia é considerada uma cooperativa de acordo com a legislação aplicável e suas atividades são realizadas em nome de seus membros. A Companhia é considerada uma cooperativa de acordo com a legislação aplicável e suas atividades são realizadas em nome de seus membros. **6.7 Ativo biológico:** O ativo biológico refere-se às plantações de cana-de-açúcar que são mensuradas pelo valor justo, excluindo o custo de aquisição do qual é plantado, de acordo com o método de fluxo de caixa descontado. Para a cana-de-açúcar, a Companhia utiliza os fluxos de caixa futuros descontados a valor presente e são projetados de acordo com o ciclo de produtividade projetado para cada colheita, levando-se em consideração a vida útil estimada dos ativos, os

preços do açúcar total recuperável, produtividades estimadas e os custos estimados relacionados à produção, colheita, carregamento e transporte para cada hectare plantado. Mudanças nos valores justos entre os períodos, bem como em sua amortização, são alocadas na Demonstração de resultados na rubrica "produtos vendidos".

6.8 Estoques: Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo dos estoques é baseado no critério do custo médio ponderado e inclui gastos incorridos na aquisição de estoques, custos de produção e transformação e outros custos incorridos em tratamentos e produtos em elaboração. O custo inclui a parcela dos custos que são depreciados e apropriados ao custo de produção do açúcar e do etanol por ocasião da colheita e da industrialização da cana-de-açúcar da safra seguinte. O Cbios é caracterizado como um ativo, na sua essência, intangível, por não ter substância física, que decorre de eventos passados e gera um direito para a Companhia. O direito nasce como consequência de uma subção governamental, logo seu reconhecimento inicial é tratado dentro da rubrica "Provisões e contingências". As demonstrações financeiras a Administração utilizou juízo, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **A. Juizamentos:** As informações sobre juizamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas na seguinte nota explicativa: • Nota explicativa nº 17 - prazo do arrendamento: se a Companhia tem razoável certeza de exercer opções de prorrogação. **B. Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de março de 2023 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas: • Nota explicativa nº 6.9 (ii) - Vida útil do ativo imobilizado; • Nota explicativa nº 09 - mensuração de perda estimada de crédito do contas a receber; principais premissas na determinação dos percentuais de perda; • Nota explicativa nº 11 - Ativo biológico - O ativo biológico é mensurado pelo valor justo de mercado, deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução do valor recuperável acumuladas, quando aplicável. **6.11 Instrumentos financeiros:** (i) **Reconhecimento e mensuração:** Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução do valor recuperável (impairment), quando aplicável. A Companhia incorpou acervo líquido que os valores financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios. Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao valor justo por meio do resultado (VJR). • É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e • Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto. **6.10 Intangível:** Ativos intangíveis que são adquiridos pela Companhia e que têm vidas úteis finitas são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução do valor recuperável acumuladas, quando aplicável. **6.11 Instrumentos financeiros:** (i) **Reconhecimento e mensuração inicial:** O contas a receber de clientes é reconhecido inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia se torna parte das disposições contratuais do instrumento. Um ativo financeiro ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não mensurado ao valor justo por meio do resultado ("VJR"), os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. **6.2 Receitas financeiras e despesas financeiras:** As receitas e despesas financeiras são reconhecidas no momento em que são realizadas. **6.3 Moeda estrangeira:** As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional da Companhia pelas taxas de câmbio nas datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentação são convertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio apurada naquela data. O ganho ou perda cambial em itens monetários é a diferença entre o custo amortizado da moeda funcional no começo do exercício, ajustado por juros e pagamentos efetivos durante o exercício, e o custo amortizado em moeda estrangeira à taxa de câmbio no final do exercício de apresentação. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentação são convertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio na data em que o valor justo foi apurado. As diferenças de moedas estrangeiras resultantes na conversão são reconhecidas no resultado. **6.4 Benefícios a empregados:** (i) **Benefícios de curto prazo a empregados:** Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de acordo com o serviço correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso a Companhia tenha uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável. **6.5 Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas informações fiscais disponíveis e o lucro tributável, exceto o lucro tributável para fins do balanço. **6.6 Operações Cooperativas:** A Companhia é considerada uma cooperativa de acordo com a legislação aplicável e suas atividades são realizadas em nome de seus membros. A Companhia é considerada uma cooperativa de acordo com a legislação aplicável e suas atividades são realizadas em nome de seus membros. A Companhia é considerada uma cooperativa de acordo com a legislação aplicável e suas atividades são realizadas em nome de seus membros. **6.7 Ativo biológico:** O ativo biológico refere-se às plantações de cana-de-açúcar que são mensuradas pelo valor justo, excluindo o custo de aquisição do qual é plantado, de acordo com o método de fluxo de caixa descontado. Para a cana-de-açúcar, a Companhia utiliza os fluxos de caixa futuros descontados a valor presente e são projetados de acordo com o ciclo de produtividade projetado para cada colheita, levando-se em consideração a vida útil estimada dos ativos, os

preços do açúcar total recuperável, produtividades estimadas e os custos estimados relacionados à produção, colheita, carregamento e transporte para cada hectare plantado. Mudanças nos valores justos entre os períodos, bem como em sua amortização, são alocadas na Demonstração de resultados na rubrica "produtos vendidos".

6.8 Estoques: Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo dos estoques é baseado no critério do custo médio ponderado e inclui gastos incorridos na aquisição de estoques, custos de produção e transformação e outros custos incorridos em tratamentos e produtos em elaboração. O custo inclui a parcela dos custos que são depreciados e apropriados ao custo de produção do açúcar e do etanol por ocasião da colheita e da industrialização da cana-de-açúcar da safra seguinte. O Cbios é caracterizado como um ativo, na sua essência, intangível, por não ter substância física, que decorre de eventos passados e gera um direito para a Companhia. O direito nasce como consequência de uma subção governamental, logo seu reconhecimento inicial é tratado dentro da rubrica "Provisões e contingências". As demonstrações financeiras a Administração utilizou juízo, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **A. Juizamentos:** As informações sobre juizamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas na seguinte nota explicativa: • Nota explicativa nº 17 - prazo do arrendamento: se a Companhia tem razoável certeza de exercer opções de prorrogação. **B. Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de março de 2023 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas: • Nota explicativa nº 6.9 (ii) - Vida útil do ativo imobilizado; • Nota explicativa nº 09 - mensuração de perda estimada de crédito do contas a receber; principais premissas na determinação dos percentuais de perda; • Nota explicativa nº 11 - Ativo biológico - O ativo biológico é mensurado pelo valor justo de mercado, deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução do valor recuperável acumuladas, quando aplicável. **6.11 Instrumentos financeiros:** (i) **Reconhecimento e mensuração:** Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução do valor recuperável (impairment), quando aplicável. A Companhia incorpou acervo líquido que os valores financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios. Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao valor justo por meio do resultado (VJR). • É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e • Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto. **6.10 Intangível:** Ativos intangíveis que são adquiridos pela Companhia e que têm vidas úteis finitas são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução do valor recuperável acumuladas, quando aplicável. **6.11 Instrumentos financeiros:** (i) **Reconhecimento e mensuração inicial:** O contas a receber de clientes é reconhecido inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia se torna parte das disposições contratuais do instrumento. Um ativo financeiro ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não mensurado ao valor justo por meio do resultado ("VJR"), os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. **6.2 Receitas financeiras e despesas financeiras:** As receitas e despesas financeiras são reconhecidas no momento em que são realizadas. **6.3 Moeda estrangeira:** As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional da Companhia pelas taxas de câmbio nas datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentação são convertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio apurada naquela data. O ganho ou perda cambial em itens monetários é a diferença entre o custo amortizado da moeda funcional no começo do exercício, ajustado por juros e pagamentos efetivos durante o exercício, e o custo amortizado em moeda estrangeira à taxa de câmbio no final do exercício de apresentação. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentação são convertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio na data em que o valor justo foi apurado. As diferenças de moedas estrangeiras resultantes na conversão são reconhecidas no resultado. **6.4 Benefícios a empregados:** (i) **Benefícios de curto prazo a empregados:** Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de acordo com o serviço correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso a Companhia tenha uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável. **6.5 Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas informações fiscais disponíveis e o lucro tributável, exceto o lucro tributável para fins do balanço. **6.6 Operações Cooperativas:** A Companhia é considerada uma cooperativa de acordo com a legislação aplicável e suas atividades são realizadas em nome de seus membros. A Companhia é considerada uma cooperativa de acordo com a legislação aplicável e suas atividades são realizadas em nome de seus membros. A Companhia é considerada uma cooperativa de acordo com a legislação aplicável e suas atividades são realizadas em nome de seus membros. **6.7 Ativo biológico:** O ativo biológico refere-se às plantações de cana-de-açúcar que são mensuradas pelo valor justo, excluindo o custo de aquisição do qual é plantado, de acordo com o método de fluxo de caixa descontado. Para a cana-de-açúcar, a Companhia utiliza os fluxos de caixa futuros descontados a valor presente e são projetados de acordo com o ciclo de produtividade projetado para cada colheita, levando-se em consideração a vida útil estimada dos ativos, os

preços do açúcar total recuperável, produtividades estimadas e os custos estimados relacionados à produção, colheita, carregamento e transporte para cada hectare plantado. Mudanças nos valores justos entre os períodos, bem como em sua amortização, são alocadas na Demonstração de resultados na rubrica "produtos vendidos".

6.8 Estoques: Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo dos estoques é baseado no critério do custo médio ponderado e inclui gastos incorridos na aquisição de estoques, custos de produção e transformação e outros custos incorridos em tratamentos e produtos em elaboração. O custo inclui a parcela dos custos que são depreciados e apropriados ao custo de produção do açúcar e do etanol por ocasião da colheita e da industrialização da cana-de-açúcar da safra seguinte. O Cbios é caracterizado como um ativo, na sua essência, intangível, por não ter substância física, que decorre de eventos passados e gera um direito para a Companhia. O direito nasce como consequência de uma subção governamental, logo seu reconhecimento inicial é tratado dentro da rubrica "Provisões e contingências". As demonstrações financeiras a Administração utilizou juízo, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **A. Juizamentos:** As informações sobre juizamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas na seguinte nota explicativa: • Nota explicativa nº 17 - prazo do arrendamento: se a Companhia tem razoável certeza de exercer opções de prorrogação. **B. Incertezas sobre premissas**

→ continuação Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2023 e 2022 da Lins Agroindustrial S.A. (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O custo dos produtos acabados contempla a cana-de-açúcar (considerada como produto agrícola e mensurada pelo valor justo, menos despesas de vendas, no momento da colheita) e os gastos gerais de fabricação, ajustados, quando necessário, por provisão para redução aos valores de realização. Os gastos com manutenção de infraestrutura são gastos incorridos na manutenção de equipamentos agrícolas e industriais que são acumulados no decorrer da infraestrutura para apropriação ao custo de produção da safra seguinte. Os estoques de armazenado são avaliados pelo custo médio de aquisição ou produção, ajustados, quando necessário, por provisão para redução aos valores de realização. **Renováveis - CBIOS:** Política Nacional de Biocombustíveis - Renovável, instituído pela Lei nº 13.576/17, faz parte da política energética nacional e tem como objetivo contribuir com a adequada relação de eficiência energética e redução de emissões de gases causadores do efeito estufa na produção, comercialização e uso de biocombustíveis. O programa Renovável estabelece a obrigação das distribuidoras de combustíveis em comprar créditos na proporção de suas vendas de combustíveis fósseis, visando minimizar os impactos das emissões de carbono de suas atividades. Paralelamente os produtores de combustíveis renováveis, podem se certificar para emissão destes créditos de descarbonização (CBIOS). A Companhia foi certificada em 13 de março de 2020 no programa Renovável e, em 18 de março de 2020, firmou contrato com o Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO para utilização da plataforma CBIOS. Em 31 de março de 2023 a Companhia possuía 816 CBIOS disponíveis para comercialização, (em 31 de março de 2022 não havia CBIOS disponíveis). Durante o exercício social, foram comercializados 164.699 CBIOS (222.223 em 31 de março de 2022), reconhecidos como Receita líquida (Nota 28). **11. Ativo biológico:** A movimentação do ativo biológico (cana-de-açúcar) está demonstrada abaixo:

	2023	2022
Ativo biológico no início do exercício	232.177	162.592
Aumentos decorrentes de tratamentos culturais	222.107	179.315
Reduções decorrentes de colheita	(225.225)	(174.431)
Variação no valor justo	42.991	44.211
Ativo biológico no fim do exercício	272.050	232.177

A Companhia está exposta a uma série de riscos relacionados às suas plantações: (i) **Riscos regulatórios e ambientais:** A Companhia está sujeita às leis e regulamentos de vários órgãos reguladores, para os quais estabeleceu políticas e procedimentos voltados ao cumprimento. (ii) **Riscos climáticos e outros:** As plantações da Companhia estão expostas aos riscos de danos causados por fenômenos climáticos, doenças, pragas, acidentes acidentais e criminosos e outras forças da natureza. Existem processos voltados ao monitoramento e mitigação desses riscos, incluindo controle de pragas à cultura no campo e na indústria. Não há nenhum tipo de seguro contratado que cubra esses riscos. (iii) **Lavouras de cana-de-açúcar:** As áreas cultivadas representam apenas as plantas de cana-de-açúcar, sem considerar as terras em que estas lavouras se encontram. As seguintes premissas foram utilizadas na determinação do valor justo:

	2023	2022
Área estimada de colheita (hectares)	50.062	46.840
Produtividade prevista (tonelada/hectare)	81,47	71,40
Quantidade total de açúcar recuperável - ATR (kg/ton)	1.367	138,85
Valor do kg de ATR - médio projetado (R\$)	1,23	1,22

Em 31 de março de 2023, os fluxos de caixa foram descontados por 9,10% a.a. (13,00% a.a. em 31 de março de 2022) que é o WACC (Weighted Average Capital Cost - Custo Médio Ponderado do Capital) da Companhia em 31 de março de 2023 e a SELIC em 31 de março de 2022. **Análise de sensibilidade do valor justo:** A Companhia avaliou o impacto sobre o valor justo do ativo biológico em 31 de março de 2023, a título de análise de sensibilidade, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção de cana-de-açúcar. As demais variáveis não permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da

16. Imobilizado	Terras e Terrenos	Edifícios, dependências e benfeitorias	Equipamentos e instalações industriais	Veículos	Máquinas e implementos agrícolas	Cana-de-açúcar	Outros	Obras em andamento	Adiantamentos a fornecedores	Total
Saldos em 01 de abril de 2021	32.332	32.252	222.717	5.074	823	1.475	245	(72.601)	(12.894)	734.212
Aquisição	-	20	5.074	(58)	(237)	(1.901)	(11)	-	(5.722)	(2.827)
Transferências	(10.351)	41.177	52.126	823	1.475	-	245	(72.601)	(12.894)	102.330
Depreciação	-	(1.321)	(19.519)	(4.841)	(11.327)	(63.684)	(2.240)	-	-	(102.932)
Saldos em 31 de março de 2022	11.633	260.390	260.390	48.546	86.010	333.837	15.377	21.785	226	849.932
Custo total	11.633	83.729	418.552	87.992	142.748	559.254	28.145	21.785	226	1.353.964
Depreciação acumulada	-	(11.633)	(158.162)	(39.346)	(56.730)	(225.417)	(12.768)	-	-	(504.032)
Valor residual	11.633	72.096	260.390	48.546	86.010	333.837	15.377	21.785	226	849.932
Saldos em 01 de abril de 2022	11.633	72.128	260.390	48.546	86.010	333.837	15.377	21.785	226	849.932
Aquisição	-	-	6.003	251	19.038	130.336	726	15.234	4.581	176.169
Transferências	-	20.310	7.183	689	498	-	995	(26.860)	(2.815)	22.800
Depreciação	-	-	(2.131)	(22.288)	(4.671)	(12.911)	(76.741)	(2.368)	-	(121.192)
Saldos em 31 de março de 2023	11.633	90.225	260.390	43.266	91.342	386.620	14.700	10.159	1.986	901.196
Custo total	11.633	104.039	422.630	87.473	142.748	642.995	29.733	10.159	1.986	1.465.133
Depreciação acumulada	-	(13.814)	(177.393)	(39.107)	(61.331)	(256.275)	(15.039)	-	-	(563.905)
Valor residual	11.633	90.225	260.390	43.266	91.342	386.620	14.700	10.159	1.986	901.196
Taxas anuais de depreciação - %	-	de 2 a 10%	de 2 a 10%	de 2,5 a 33%	de 5 a 20%	de 5 a 20%	20%	de 3 a 50%	-	-

a. Bens dados em garantia: A Companhia cedeu determinados bens do ativo imobilizado em garantia de operações de financiamentos, perfazendo um total de R\$ 254.232 em 31 de março de 2023 (R\$ 246.194 em 31 de março de 2022). **b. Valor recuperável do ativo imobilizado:** Durante os exercícios encerrados em 31 de março de 2023 e 2022 não foram identificados eventos que indicassem a necessidade de efetuar cálculos para avaliar eventual redução do imobilizado ao seu valor de recuperação. **c. Obras em andamento e adiantamentos a fornecedores:** O saldo de obras em andamento refere-se substancialmente aos gastos incorridos no projeto de irrigação, adequação das salas no edifício Le Monde, adequações no processo industrial, os quais serão encerrados em sua grande maioria no decorrer da safra 23/24. **17. Direito de uso e Arrendamento a pagar e Parcerias Agrícolas a pagar:** As informações sobre arrendamentos para os quais a Companhia é o arrendatário são apresentadas abaixo: **A. Ativos de direito de uso:**

	Parceria Arrendamento Imóveis	Veículos	Agrícola (i)	Outros	Ativo de direito de uso	
Saldo em 01 de abril de 2021	705	1.398	651.571	3.305	839	657.818
Arrendamento por novos contratos	10.400	29.834	429	-	429	40.663
Reversão	(211)	(6.596)	(97.154)	(302)	(550)	(99.403)
Saldo em 31 de março de 2022	494	5.212	969.257	4.791	718	980.472
Direito de uso	935	19.522	1.192.815	5.585	1.652	1.220.509
Depreciação acumulada	(441)	(14.310)	(223.558)	(794)	(934)	(240.037)
Valor residual	494	5.212	969.257	4.791	718	980.472
Saldo em 01 de abril de 2022	494	5.212	969.257	4.791	718	980.472
Arrendamento por novos contratos	-	11.249	99.675	-	444	111.368
Reversão	-	-	3.922	30	-	3.952
Depreciação	(212)	(6.558)	(142.963)	(488)	(505)	(143.779)
Saldo em 31 de março de 2023	282	7.435	929.891	4.333	657	942.598
Direito de uso	935	30.303	1.296.412	5.615	2.096	1.326.414
Depreciação acumulada	(653)	(22.868)	(366.521)	(1.282)	(1.439)	(383.816)
Valor residual	282	7.435	929.891	4.333	657	942.598

(f) Referem-se contratos tipificados pelo Estatuto da terra como parceria agrícola, que apesar de não se tratar de arrendamento mercantil, foram incluídos por conterem condições previstas na norma CPC 06 (R2) Arrendamentos.

18. Fornecedores	Compromissos de arrendamento	Ajuste a valor presente	Passivo de arrendamentos
Saldo em 01 de abril de 2021	896.458	(275.900)	675.558
Arrendamento por novos contratos	61.263	(20.600)	40.663
Renversão	376.794	-	376.794
Pagamentos efetuados	(168.757)	-	(168.757)
Apropriação de encargos financeiros	-	49.032	49.032
Saldo em 31 de março de 2022	1.155.758	(182.368)	973.390
Passivo circulante	-	-	169.931
Arrendamento a pagar	-	-	173.690
Parceria agrícola a pagar	-	-	162.653
Passivo não circulante	-	-	803.459
Arrendamento a pagar	-	-	4.772
Parceria agrícola a pagar	-	-	798.687
Saldo em 01 de abril de 2022	1.155.758	(182.368)	973.390
Arrendamento por novos contratos	214.561	(103.195)	111.368
Renversão	3.953	-	3.952
Depreciação	(1.386)	-	(1.386)
Pagamentos efetuados	(205.098)	-	(205.098)
Apropriação de encargos financeiros	-	80.288	80.288
Saldo em 31 de março de 2023	1.167.789	(205.275)	962.514
Passivo circulante	-	-	180.722
Arrendamento a pagar	-	-	7.032
Parceria agrícola a pagar	-	-	173.690
Passivo não circulante	-	-	781.792
Arrendamento a pagar	-	-	6.992
Parceria agrícola a pagar	-	-	774.800

A Companhia adotou taxa de desconto incremental aplicada aos passivos de arrendamento com características e prazos razoavelmente semelhantes. As taxas são representadas por cotações e empréstimos bancários com instituições financeiras. Na data de adoção inicial dos contratos incorporados, foram utilizadas as cotações bancárias de 10,28% para imóveis, veículos e outros arrendamento e 8,73% para parceiros e arrendamentos agrícolas. Para os contratos adicionados ao longo de 2020 e 2021, foram utilizadas as taxas médias de 9,17% e 9,18% para imóveis, veículos e outros arrendamento e 5,83% e 4,33% para parcerias e arrendamentos agrícolas respectivamente. Para os contratos adicionados ao longo de 2022, foi utilizada a taxa média de 9,06% para imóveis, veículos e outros arrendamento e 10,58% para parcerias e arrendamentos agrícolas. Para os contratos adicionados ao longo de 2023, foi utilizada a taxa média de 20,23% e 21,05% para imóveis, veículos e outros arrendamento e 15,23% para parcerias e arrendamentos agrícolas. Os saldos estimados de arrendamento a pagar e parceiros agrícola a pagar no longo prazo tem a seguinte composição:

Prazo	2023	2022
de 1 a 2 anos	179.318	168.244
de 2 a 3 anos	167.130	162.641
de 3 a 4 anos	159.734	155.802
de 4 a 5 anos	143.947	144.680
de 5 a 6 anos	132.508	119.358
de 6 a 7 anos	108.488	106.636
de 7 a 8 anos	85.086	85.614
acima de 8 anos	209.686	204.691
(-) Ajuste a valor presente	(404.103)	(374.057)
	781.792	803.459

19. Fornecedores de bens e serviços (i)

	2023	2022
Fornecedores de bens e serviços (i)	29.774	31.002
Fornecedores de cana-de-açúcar (ii)	3.714	24.896
Outras contas a pagar	191	143
	33.679	56.311

(i) O saldo de fornecedores de bens e serviços refere-se a compras de materiais, insumos, serviços e equipamentos. (ii) Os valores a pagar a fornecedores de cana-de-açúcar levam em consideração a cana-de-açúcar entregue e ainda não paga, bem como o eventual complemento de preço calculado com base no preço final de safra, que utiliza o índice do ATR - Açúcar Total Recuperado divulgado pelo CONSECANA - Conselho dos Produtores de Cana-de-açúcar, Açúcar e Alcool do Estado de São Paulo. A exposição da Companhia para os riscos de moeda e de crédito relacionados a fornecedores e outras contas a pagar está divulgada na Nota explicativa nº 33. **19. Empréstimos e financiamentos:** Esta nota explicativa fornece informações sobre os termos contratuais dos financiamentos com juros, que são mensurados pelo custo amortizado. Para mais informações sobre a exposição da Companhia a riscos de taxa de juros, moeda estrangeira e liquidez, veja Nota explicativa nº 33.

Modalidade	Moeda	Encargos	Vencimento	2023	2022
Nota de Crédito a Exportação - NCE	R\$	Variação do CDI acrescido de juros de 1,55% a.a.	25/02/2022 22/04/2027	77.277	-
Nota de Crédito a Exportação - NCE	US\$	Variação cambial mais juros de 4,23% (igual em 2022)	28/10/2019 01/10/2024	17.271	24.145
Pré-Pagamento de Exportação - PPE	US\$	Variação Cambial mais juros de 1,90% a.a. até 4,00% a.a.	10/10/2019 13/11/2028	93.196	110.432
CPR Financeira	R\$	Variação do CDI acrescido de Juros de 1,5% a.a.	31/10/2019 21/12/2028	223.669	158.190
Cédula de Crédito Bancário	R\$	Variação do CDI acrescido de Juros de 1,30% a 2,6% a.a.	18/03/2022 16/03/2028	73.874	72.999
Finex	R\$	Variação do CDI acrescido de Juros de 1,6592% a.a.	27/09/2019 28/09/2026	116.290	142.261
Finame	R\$	5,50% a.a. (igual em 2022)	-	-	398
Finame	R\$	2,98% a.a. (igual em 2022)	26/10/2018 15/08/2025	160	227
Finem	R\$	3,07% a.a. (igual em 2022)	18/02/2019 15/12/2032	9.331	3.654
Finame (a)	R\$	2,07% a.a. (igual em 2022)	18/02/2019 15/12/2032	242.631	240.151

Passivo circulante 1.072.737 1.015.887
Passivo não circulante (212.775) (115.242)
859.962 900.645

a. Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES (Finem): Refere-se à contratação junto ao BNDES, para ampliação da capacidade de moagem da Companhia no montante de R\$ 332.600, com custo médio de 4,91% na taxa pré-fixada + taxa pós da TLP-PCA. É ser liberado poranches, de acordo com os gastos apresentados. O saldo da dívida é apresentado líquido dos gastos incorridos na operação, os quais estão sendo apropriados no resultado mensalmente com base na taxa efetiva da operação. Os empréstimos e financiamentos classificados no passivo não circulante têm a seguinte composição por vencimento:

	2023	2022
Adiantamentos a fornecedores	538	501
Adiantamento a fornecedores - cana-de-açúcar	110	182
Adiantamento a outros fornecedores	648	683

Os adiantamentos são representados, substancialmente, por valores adiantados a fornecedores de cana, cuja entrega do produto ocorrerá durante a próxima safra.

12. Impostos a recuperar: a. Tributos a recuperar:

	2023	2022
Imposto de renda retido na fonte - IRPF	1.663	925
Programa de integração social - IRIS	8.738	4.630
Contribuição para financiamento da seguridade social - COFINS	39.226	21.036
Imposto sobre circulação de mercadorias e serviços - ICMS	8.211	11.417
REINTEGRA	991	914
Demais impostos	59.281	39.355
Ativo circulante	(40.584)	(16.774)
Ativo não circulante	18.697	22.243

Os valores de ICMS, PIS e COFINS, que estão registrados no ativo circulante, são créditos acumulados da aquisição de ativos imobilizados que serão recuperados nos próximos 12 meses, com impostos gerados na comercialização de açúcar, etanol e subprodutos. A parcela existente no ativo não circulante refere-se a créditos de ICMS, PIS e COFINS na aquisição de ativos imobilizados, em que se estima que serão realizados em período superior a 12 meses.

b. Imposto de renda e contribuição social a recuperar:

	2023	2022
Imposto de renda da pessoa jurídica - IRPJ	11.954	6.833
Contribuição social sobre o lucro - CSLL	1.374	1.735
	13.328	8.568

14. Demais contas a receber

	2023	2022
Empréstimos a terceiros	3.337	1.337
Depósitos judiciais	3.583	3.583
Contas a receber Cooperativa (i)	34.099	37.462
Contas a receber Usina Bataatás (ii)	3.242	3.407
Outras contas a receber	44.261	46.059
Ativo circulante	(2.097)	(2.287)
Ativo não circulante	42.164	43.772

(i) Participação da Companhia em processos de restituição de tributos administrados pela Cooperativa, para os quais não há mais possibilidade de reversão do crédito. O saldo não sofre atualização e não há data definida para realização, muito pelo qual os saldos são classificados como não circulante. (ii) A Companhia possui o saldo a receber pelo resultado da cisão entre as empresas ocorrido em 29 de fevereiro de 2020. Na cisão foram divididos os valores contábeis na proporção de 50% para cada Companhia, parte destes valores indicados, que se encontram no não circulante serão recebidos até abril de 2026, corrigido pela variação do índice de ATR - Açúcar Total Recuperado divulgado pelo CONSECANA. **15. Investimentos:** Representados substancialmente por 2.521 ações do CT - Centro de Tecnologia Canavieira S.A., este investimento está classificado a custo pelo montante de R\$ 613, sendo esta a melhor estimativa de realização do valor deste ativo até a presente data.

	2023	2022
Saldos em 01 de abril de 2021	32.332	32.252
Aquisição	20	5.074
Transferências	(10.351)	41.177
Depreciação	-	(1.321)
Saldos em 31 de março de 2022	11.633	260.390
Custo total	11.633	83.729
Depreciação acumulada	-	(11.633)
Valor residual	11.633	72.096
Saldos em 01 de abril de 2022	11.633	72.128
Aquisição	-	6.003
Transferências	-	20.310
Depreciação	-	(2.131)
Saldos em 31 de março de 2023	11.633	90.225
Custo total	11.633	104.039
Depreciação acumulada	-	(13.814)
Valor residual	11.633	90.225
Taxas anuais de depreciação - %	-	de 2 a 10%

Vencimentos

	2023	2022
de 1 a 2 anos	312.183	174.313
de 2 a 3 anos	150.890	286.234
de 3 a 5 anos	275.679	237.607
acima de 5 anos	121.210	193.389
	859.962	900.645

A composição do saldo total por instituição financeira em 31 de março de 2023 é a seguinte:

Instituição financeira	Circulante	Não Circulante	Total
BNDES	31.177	214.859	246.036
Banco Itaú Unibanco	38.222	127.550	165.772
Banco Santander	36.282	106.000	142.282
Banco Safra	40.606	74.464	115.070
Banco Votorantim	33.403	47.619	81.022
Virgo Companhia de Securitização	346	73.528	73.874
Banco BTG Pactual	359	69.888	70.247
Banco Rabobank	11.887	52.536	64.423
China Construction Bank	10.184	51.101	61.285
Banco Bradesco	1.505	39.505	41.010
Banco ABC Brasil	8.804	8.467	17.271
	212.775	859.962	1.072.737

Estão garantidos por alienação fiduciária dos bens do ativo imobilizado financiados (conforme Nota explicativa nº 16 (a)), hipotecas, cessão de recebíveis, avais dos acionistas e aplicações financeiras. A Companhia possui cláusulas restritivas com indicadores financeiros e não financeiros de Covenants, conforme abaixo:

- Dívida Líquida/EBITDA > 2,5; • Liquidez Corrente >= 1,0; • EBITDA/Despesa Financeira Líquida >= 1,5;
- Realizar atos de fusão, cisão, incorporação, mudança de controle, mudança na composição do capital, sem a concordância de seus demonstrações financeiras por uma das seguintes empresas: Ernst Young, Price, Deloitte ou KPMG; • Deixar de apresentar cópia das Demonstrações Financeiras auditadas no término de cada exercício social, no prazo estabelecido pela CVM.

20. Obrigações com a Cooperativa	2023	2022
Tributos e contribuições parcelados - atualizado pela variação da SELIC	1.558	2.397
Tributos e contribuições sub-judice - atualizado pela variação da SELIC	8.692	8.489
Repassse de recursos sem incidência de encargos	8.551	8.551
Passivo circulante	18.801	19.437
Passivo não circulante	(964)	(928)
Correspondem a recursos repassados pela Cooperativa de Produtores de Cana-de-Açúcar, Açúcar e Alcool do Estado de São Paulo que seguirão em aberto até sua liquidação mesmo após o desligamento da Companhia. São garantidos por notas promissórias e por fianças bancárias.		

